
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.E.G.A. - Servizio Territoriale di Agrigento

DETERMINA  n. 591/2023 Agrigento 29 settembre 2023

U.F.E. 7XI4GP - S.P.UREGA.AG

CIG    Z2F3C92994

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto per la manutenzione ordinaria degli impianti elevatori, matricola n. AG 
12/91 e n. AG 13/91 nonchè per la riparazione dell’ascensore AG13/91, ubicati nell’edificio 
demaniale  di  Via  Acrone,  51  in  Agrigento  –  sede  degli  Uffici  regionali  periferici 
dell’UREGA,  del  Servizio  C.P.I.,  dell’U.O.  S4.06  Unità  Periferica  Fitosanitaria  e 
dell’Autorità di Bacino della provincia di Agrigento.-

VISTI

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

• l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nomina del responsabile unico del progetto (RUP)”;

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023  in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

• l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere,  per acquisti  di beni  e servizi  di importo inferiore a 140.000 euro al  netto dell’IVA,  
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo comma 1,  
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali  
o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTA la nota n. 125388 del 21/09/2023  con la quale l'AREA 4 dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  assegnato  la  somma  di  €.  4.392,00  (euro 
quattromilatrecentonovantadue/00) compreso IVA per la  manutenzione ordinaria degli impianti 
elevatori, matricola n. AG 12/91 e n. AG 13/91 nonchè per la riparazione dell’ascensore AG13/91, 
ubicati nell’edificio demaniale di Via Acrone, 51 in Agrigento – sede degli Uffici regionali periferici  
dell’UREGA, del Servizio C.P.I., dell’U.O. S4.06 Unità Periferica Fitosanitaria e dell’Autorità di 
Bacino della provincia di Agrigento

Considerati i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui  
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI i preventivi della Ditta  “E.S.A. Elecomp Servizi Ascensori s.r.l.”, con sede in Via Barone di San 
Giuseppe n. 5  – 9101 Alcamo (TP)  P.I. 03246871200.

CONSIDERATO che

con tale affidamento si intende soddisfare l’esigenza di manutenere gli impianti elevatori, matricola 
n. AG 12/91 e n. AG 13/91, ubicati nell’edificio demaniale di Via Acrone, 51 in Agrigento – sede 
degli Uffici regionali periferici dell’UREGA, del Servizio C.P.I., dell’U.O. S4.06 Unità Periferica 
Fitosanitaria e dell’Autorità di Bacino della provincia di Agrigento.



il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Vincenzo  LO  CURTO  Istruttore  Direttivo  di 
quest'Ufficio, nominato, dal Dirigente del Servizio, con nota n. prot. 126117 del 25/09/2023;

RITENUTO che la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali;

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC);

CONSIDERATO  che l’affidamento di  cui  al  presente  provvedimento grava sui  fondi  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico;

DETERMINA 

di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa;

DI AFFIDARE 

alla ditta “E.S.A. Elecomp Servizi Ascensori s.r.l.”, con sede in Via Barone di San Giuseppe n. 5  – 9101 
Alcamo (TP)  P.I. 03246871200 la manutenzione ordinaria degli impianti elevatori, matricola n. AG 12/91 e 
n.  AG 13/91 nonchè  per  la  riparazione  dell’ascensore  AG13/91,  ubicati  nell’edificio  demaniale  di  Via  
Acrone, 51 in Agrigento – sede degli Uffici regionali periferici dell’UREGA, del Servizio C.P.I., dell’U.O.  
S4.06 Unità Periferica Fitosanitaria e dell’Autorità di Bacino della provincia di Agrigento.

• Di stabilire il costo complessivo e totale degli interventi sopra elencati in €. 4.392,00 (euro quattromila-
trecentonovantadue/00) compreso IVA, così distinti:

- € 2.928,00 (euro duemilanoventoventotto/00) di cui € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) per la 
manutenzione ordinaria degli impianti elevatori, matricola n. AG 12/91 e n. AG 13/91 per mesi 24, oltre 
IVA pari a €. 528,00 (euro cinquecentoventotto/00);

- il servizio avrà la durata di 2 (due) anni con inizio a far data dall’01/10/2023 e scadrà il 30/09/2025;

- € 1.464,00 (euro millequattrocentosessantaquattro/00) di cui € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per 
la riparazione dell’ascensore AG 13/91 oltre IVA pari a €. 264,00 (euro duecentosessantaquattro/00).

La somma sarà impegnata sul capitolo di spesa 280512, esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, del Bilancio 
della Regione Siciliana.

• di provvedere a effettuare, nel più breve tempo possibile, la riparazione e la messa in funzione degli im-
pianti elevatori 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni a seguito degli accertamenti in materia di  
pagamenti della PA. e, comunque, previa presentazione di fattura elettronica posticipata inserendo il codice  
UFE ed il codice CIG, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale.

•  Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta incaricata si impegna di assumere tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii..

• Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito istituzionale.

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente del Servizio
(Geom. Vincenzo LO CURTO) (Dott.ssa Santina BURGIO)

Timbro e firma per accettazione della Ditta


		2023-09-29T09:15:09+0200
	VINCENZO LO CURTO


		2023-09-29T10:13:28+0200
	SANTINA BURGIO


		2023-09-29T13:13:56+0000
	LEONE MARCELLO


		2023-09-29T13:14:20+0000
	LEONE MARCELLO




